
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

1 
 

WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
27. / 2010 
pro týden   
12. 7. 2010 – 19. 7. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí 

 

Z DOMOVA 
OBECNÍ ROZHLAS – Míváte 
někdy pocit, že slyšíte hlášení 
obecního rozhlasu, ale vůbec 
není rozumět žádné slovo? 

Nebojte, o hlášení obecního 
úřadu se nejedná, je to 
způsobeno tím, že projíždějící 
kamiony jsou naladěny na stejnou 

frekvenci, jako naše ampliony veřejného rozhlasu a 
tak můžete slyšet, jak si řidiči kamionu vyprávějí 
mezi sebou. Hlášení obecního úřadu, vždy začíná a 
končí znělkou! 

 
VÍTE O TOM? Znáte 
zákony? 
Neudržované 
pozemky a louky. 
V případě, že vlastník 
pozemku pozemek 
dlouhodobě neudržuje, 
takže je značně 

zanedbaný, je možné se proti tomuto stavu bránit 
jednak na základě zákona č. 326/2004 Sb., o 
rostlinolékařské péči, dále podle zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, a není vyloučen ani soukromoprávní 
postup dle občanského zákoníku (40/1964 Sb.).  
1. Postup podle zákona o rostlinolékařské péči Podle 
§ 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 326/2004 Sb., o 
rostlinolékařské péči, je základní povinností fyzické 
nebo právnické osoby, která pěstuje, vyrábí, 
zpracovává anebo uvádí na trh rostliny, rostlinné 
produkty nebo jiné předměty, a vlastníka pozemku 
nebo objektu nebo osoby, která je užívá z jiného 
právního důvodu zjišťovat a omezovat výskyt a 
šíření škodlivých organismů včetně plevelů tak, aby 
nevznikla škoda jiným osobám nebo nedošlo k 
poškození životního prostředí anebo k ohrožení 
zdraví lidí nebo zvířat.  
Porušení tohoto ustanovení zákona o 
rostlinolékařské péči, týkajícího se šíření plevelů, 
projednávají podle § 73 odst. 3 zákona o 
rostlinolékařské péči ve svých obvodech obecní 
úřady obcí s rozšířenou působností a zároveň 

ukládají odstranění zjištěných nedostatků se 
stanovením lhůty. Kromě výzvy k odstranění 
nedostatků jsou rovněž oprávněny ukládat pokuty. 
Uložení pokuty není zákonem přímo vázáno na 
předchozí uložení povinnosti odstranit nedostatky, 
přesto se v praxi zřejmě bude takto postupovat.  
Fyzické osobě může, která se dopustí přestupku tím, 
že neudržuje svoje pozemky (resp. nezjišťuje anebo 
neomezuje výskyt a šíření škodlivých organismů tak, 
aby nevznikla škoda jiným osobám nebo nedošlo k 
poškození životního prostředí, anebo, k poškození 
zdraví lidí nebo zvířat podle § 3 odst. 1 písm. a) při 
výskytu škodlivého organismu včetně plevelů) 
obecní úřad obce s rozšířenou působností podle § 
78 odst. 2 zákona o rostlinolékařské péči uložit 
pokutu do výše 30 000 Kč. Právnické osobě, která 
se dopustí stejným jednáním jiného správního 
deliktu, může obecní úřad obce s rozšířenou 
působností podle § 78 odst. 6 zákona o 
rostlinolékařské péči uložit pokutu do výše 500 000 
Kč. Proti stavu, kdy je nějaký pozemek dlouhodobě 
neudržovaný a zanedbaný, se tedy lze bránit jednak 
podáním podnětu k projednání přestupku, resp. 
jiného správního deliktu podle zákona o 
rostlinolékařské péči, obecnímu úřadu s rozšířenou 
působností, v jehož obvodu se pozemek nachází. 
Ten pak může vlastníkovi takového pozemku uložit 
povinnost provést opatření k nápravě nebo uložit 
pokutu.  

ZPRAVODAJ a HOSPŮDKA O PRÁZDNINÁCH – 
S nastávajícími prázdninami bude provoz 
v Hospůdce omezen, ale pouze ve vaření –bude jen 
studená kuchyně, jinak otevírací doba zůstává 
stejná, je to dané tím, že se budeme v Hospůdce 
střídat. Zpravodaj bude také vycházet nepravidelně. 
Děkujeme za pochopení Jana a Tomáš  
 
 

 
 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

2 
 

LETNÍ OBLOHA - V sobotu 10. 
července jsme mohli večer nevysoko 
nad západním obzorem pozorovat 
Venuši 1° severně od Regula. 
V neděli 11. července nastalo úplné 
zatmění Slunce, od nás bohužel 
nepozorovatelné ani jako částečné. 
Na večerní obloze stále svítí Venuše, 
Mars a Saturn, které ve druhé 
polovině noci vystřídá Jupiter
 

 
 

 
 

    „O LOUŽNICKÉHO 
SEDLÁKA“ 
Roku 2010 

 

 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další 
ročník soutěže o nejlepšího 
hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte 
se nám pochlub jakou rostlinu, či 
plodinu se Vám podařilo 
vypěstovat. V průběhu 
„Zeliády“(kolem první soboty 
v prosinci), proběhne slavnostní 
vyhlášení této soutěže.  

 
Jako první nám do soutěže donesl 
svůj výpěstek Ladik Šourek ze 
„školy“. Vypěstoval gigantickou 
ředkvičku, měla 254 gramů a měřila 
16 centimetrů. 

 

 

 
DALŠÍ NOVÁ 
KNIHA 
Z LOUŽNICE 

PPoozzvváánnkkaa  
Srdečně si Vás 
dovoluji pozvat 
do Loužnice u 
Železného Brodu, 
kde bude 
v sobotu 31. 7. 
2010 v 15.00 

hodin v Hospůdce Na Záduší pokřtěna kniha 
„Varhany a jejich osudy“ autora Jana Tomíčka za 
přítomnosti médií, představitelů uměleckého a 
kulturního života. 
Tuto ojedinělou a hodnotnou publikaci si budete 
moci na křtu také zakoupit, nebo na mailové 
adrese: iva.vodakova@durabo.cz. Těší se na Vás  
Mgr. Jana Tomíčková 
 

 
TROPY V NAŠÍ OBCI - nedělní 
ráno bylo na území naší obce velmi 
teplé - v 8 hodin teplota vzduchu 
překročila letní hranici 25 °C. 
Nedělní odpolední teploty dosáhly na 
28,5 °C ve stínu, na slunci bylo v 17 
hodin odpoledne 35°C, takové 
teploty jsme mohli naposledy v naší 
obci, naměřit 23. července loňského 
roku. Teplé jihozápadní proudění a 
tropické teploty nás budou provázet 

i nadále, během toto týdne - 
nejtepleji by mělo být v jeho 
počátku a poté na 
konci - opět až 
36 °C. 
 

mailto:iva.vodakova@durabo.cz�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

3 
 

„TAJNÝ VÝLET 2010“ 
Tak jako v minulých letech, i letos, 
vyrazila parta otců se svými „školou 
povinnými“ dětmi, na již tradiční „Tajný 
výlet“. Letos jejich kola vedla na 

jihozápad – do Máchova kraje. Ubytování 
našli u Máchova jezera v malebné chatce a 

každý den vyráželi na krásné cyklo výlety do 
okolí. Jak dojeli na kole do Máchova kraje, tak 

se i na kole vrátili domů, jen s  malým svezením 
vlakem do Tanvaldu a z Tanvaldu přes Zbytky domů, opálení, spokojení a 
unavení. 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

4 
 

ZAHRADA  
 

 
ČESNEK, SKLIZEŇ A JEHO 

PĚSTOVÁNÍ 
Pokud máte zasázený 
česnek, z minulého roku, za 
chvíli nastane jeho čas 
sklizně. Pokud ne, již teď je 

doba o přemýšlení na jeho 
pěstování. Česnek, pocházející ze Střední Asie, 
je starou kulturní rostlinou. Jeho léčivé účinky 
znali již staří Indové, Babylóňané a Egypťané 
před několika tisíciletími. Česnek vyžaduje 
slunné stanoviště, ne však přímé sluneční 
světlo. Půda by měla být propustná, dobře 
zpracovaná s dostatečnou dávkou živin. K 
výsadbě použijeme zdravou sadbu. Palice 
rozebereme na jednotlivé stroužky. K 
sadbě nepoužíváme velmi malé, 
plesnivé nebo mechanicky poškozené 
stroužky. Stroužky neloupeme. Nutné je 
také sadbu česneku namořit například 
přípravkem ROVRAL FLO, ROVRAL 
50WP nebo BENLATE. Sadbu česneku 
sázíme do rýh nebo s použitím sázecího 
kolíku do řádků 25 - 30 cm vzdálených 
a v řádcích na vzdálenost 10 cm, 
podpučím dolů, do hloubky tak, aby nad 
vrcholky stroužků bylo ještě 4 - 6 cm země. 
Zem lehce utužíme. 
Česnek nepotřebuje mnoho vody, avšak půda 
by neměla zcela vyschnout. Pokud jsme 
pozemek pro pěstování česneku předem 
správně připravili, nemusíme hnojit. Česnek má 
krátkou vegetační dobu, a proto nepotřebuje 
mnoho živin. Nesnáší přímé hnojení chlévským 
hnojem. U česneku je velice důležitá správná 
doba sklizně. Pokud tuto dobu nevystihneme, 
cibule se již v zemi samy začnou rozpadávat na 
jednotlivé stroužky. Tím se hůře skladuje a je 
větší nebezpečí napadení skládkovými 
chorobami. Česnek sušíme v dobře větrané a 
suché místnosti. Svazkujeme po 10 – 15 
kusech. Zdraví na talíři - dobrá volba! Česnek 
obsahuje vitaminy A, B1, B2 a C, rostlinná 
antibiotika, látky působící proti srážení krve a 
látky regulující hladinu cholesterolu v krvi. Více 
se dozvíte v článku. Česnek dokáže zabíjet 
škodlivé bakterie ve střevech, aniž by poškodil 
přirozenou mikroflóru, zvyšuje odolnost vůči 
virovým infekcím a je prevencí proti řadě 
onemocnění. 
 
ZAHRADNÍ HOUPAČKA – ÚŽASNÝ RELAX 
NA ZAHRADĚ 
Zahradní houpačky jsou v dnešní době velmi 
oblíbeným zahradním doplňkem. Vybrat si 
můžete z opravdu pestré nabídky – od 

jednoduchých kovových houpaček pro 1 až 2 
osoby, po masivní dřevěné houpačky pro 3 až 4 
osoby. Samozřejmostí je také široká škála typů 
a barev textilních sedáků, které vám požitek z 
houpání ještě více zpříjemní. Velmi módní, 
pohodlné a praktické jsou houpačky s 
přístřeškem. Před výběrem si pečlivě stanovte 
zásady, které houpačka musí mít, z těch v 
žádném případě neslevujte. Pokud přemýšlíte o 
vhodném materiálu, zvolte jednoznačně dřevo. 
Také zvažte velikost houpačky. Dá se říci, že 
čím větší, tím lepší a hlavně také stabilnější. Při 
koupi rozhodně nešetřete, v tomto případě se 
to rozhodně nevyplatí. Výběr nekvalitní 
zahradní houpačky skrývá mnoho nebezpečí, 

převážně ve formě 
vážných úrazů, které se 
mohou poměrně snadno 
stát. Ke zkvalitnění 
pohodlí slouží také 
takzvané „sedáky“, které 
jsou vyrobeny většinou z 
molitanového základu, 
poté jsou potaženy 
textílií, aby vypadaly 

moderně. Dalším doplňkem zahradních 
houpaček je přístřešek, který vám může v 
horkých letních dnech poskytnout dokonalou 

ochranu před rozžhaveným 
sluníčkem. Každá zahradní 
houpačka musí být stabilní 
a pohodlná, proto je 
vhodné houpačce 
přizpůsobit stanoviště tak, 
aby se zbytečně neměla 
snahu pohybovat. Zkrátka 
čím rovnější pozemek 
 bude, tím lépe. Dětské 
houpačky jsou v současné 
době také velmi populární. 

To, co platí u 
houpaček pro 
dospělé, musí u 
houpaček pro 
děti platit 
dvojnásob. 
Bezpečí dítěte by 
mělo být na 
prvním místě, 
proto se raději 
před koupí 

houpačky pro děti poraďte s odborníkem. 
Některé houpačky (zejména ty levné) jsou 
velmi nekvalitní a tudíž pro dítě nebezpečné. 
Nejvhodnější houpačka je taková, ze které dítě 
nevypadne a zároveň se v ní cítí pohodlně.

  



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

5 
 

ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

 

SPÁLOV -  Dvacet let 
od železničního 
neštěstí ve Spálově 
vyrazí z Tanvaldu 
dálkový pochod na 
památku obětí nehody. 
Memoriál se uskuteční 
čtyři dny před smutným 
výročím, tedy 21. 
srpna. Na počátku 
tragédie z 25. srpna 
roku 1990 stálo chybné 
rozhodnutí výpravčích 
z Jesenného a 
Železného Brodu, kteří 

vinnou špatné komunikace na trať pustili dva 
protijedoucí vlaky. Nákladní vlak s osobním vlakem 
se srazil jen o několik málo minut později. Neštěstí 
bylo o to tragičtější, že se osobní vlak při střetu 
odrazil na spálovský most, odkud prakticky nebylo 
úniku. Zachránil se vlakvedoucí, který včas vyskočil 
z nákladního vlaku, a několik cestujících 
kolemjdoucí výletníci pohotově vytahali z oken. Vlak  
začal hořet a dveře se po nárazu zasekly. Při 
nehodě zemřelo čtrnáct lidí a třicet dva se jich 
zranilo. Na památku strojvedoucího Eduarda 
Vraštila, který ještě stihl před srážkou varovat 
cestující a sám nehodu nepřežil, byl viadukt ve 
Spálově pojmenován Edův most. Na jeho konci po 
levé straně (ve směru od Tanvaldu) stojí pomníček 
obětem tragédie. Tady se v době okolo data nehody 
scházejí pozůstalí a přátelé obětí neštěstí. Pietní 
vzpomínkou na nešťastnou událost je každoroční 
dálkový pochod a běh z Tanvaldu do Spálova. Akce 
se koná vždy nejbližší sobotu okolo data nehody – 
letos pochod připadá na 21. srpen. 
Osmnáctikilometrová trasa představuje symbolicky 
úsek, který osobní vlak č. 6302 s tehdejším 
odjezdem v 12.55 ze Železného Brodu do Tanvaldu 
před dvaceti lety neprojel. Memoriálu se mohou 
zúčastnit všechny generace. Start pochodu je v 9,30 
- 10,15 hod., start běhu v 10.30 hodin z 
tanvaldského nádraží. „Od železničního neštěstí se 
v železniční dopravě hodně investovalo do 
bezpečnosti a dnešní trať Tanvald – Železný Brod je 
vybavena zabezpečovacím zařízením, 
poloautomatickým blokem, který znemožňuje 
vybavit dva vlaky stejného traťového úseku proti 

sobě nebo za sebou. Celá oblast Jablonecka, 
Liberecka a Semilska je zabezpečena radiovým 
provozem, který slouží ke komunikaci mezi 
výpravčími a strojvedoucími. Vlakové čety jsou 
navíc vybaveny mobilními telefony. 
 

JEŠTĚD – LIBEREC - Již 
tradiční oslavy Ještědu chystá 
město Liberec na 16. až 18. 
července. K horskému vysílači 
jsou hosté zváni už v pátek, 
kdy tu proběhne promítání 
kultovního českého sci-fi filmu 
Ikarie XB 1. Sobota bude už 
od osmi hodin ráno patřit 
soutěžícím, kteří své síly změří 
například při vynášení pivních 
sudů či zdolávání vrcholu 

Ještědu dohromady osmkrát. Neděli by si neměli 
nechat ujít příznivci starých vozů, protože proběhne 
tradiční jízda veteránů. 
 

 LIBEREC - Pilot kluzáku v sobotu nouzově přistál 
na střeše libereckého závodu ve Švermově ulici. 
Vyvázl bez zranění, letadlo museli ze střechy snášet 
hasiči. „Jednalo se o letadlo Blaník. Jednotka 
pilotovi asistovala při opuštění střechy. Letadlu pak 
hasiči odmontovali křídla a snesli je dolů,“ 
informoval operační důstojník krajských hasičů Aleš 
Pěnička. 
 
PĚNČÍN - Nedaleko obce Krásná má vyrůst největší 
fotovoltaická elektrárna na Jablonecku. Na zelené 
louce v Krásné vyroste největší fotovoltaická 
elektrárna na Jablonecku. Více než rok trvající úsilí 
přináší posun. Na světě je návrh výroku územního 
rozhodnutí, poté, co zelenou vystavili místní 
zastupitelé. Vše spěje ke stavbě. I přes to, že firma 
ČEZ vyhlásila takzvaný stop stav výstavbě nových 
slunečních elektráren. „Stavbu jsme vyjednali již 
loni,“ upřesnil Josef Pulíček, jednatel společnosti 
Solarfarm Krásná, mimo jiné i majitel Výletního 
areálu a Kozí farmy na Pěnčíně.  

http://jablonecky.denik.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

6 
 

ŽELEZNÝ BROD - Již 
půl roku koluje 
Železným Brodem 
několik fám spojených 
s hotelem Cristal, 
dominantní budovou 
centra města. „Prý to 

koupil pan Kočka, ten známý majitel pouťových 
atrakcí,“ tvrdí jedni. „Mají se tam nastěhovat olašští 
Romové,“ tvrdí další. Vedení města i samotná firma 
Iberia Treading, nový majitel hotelu, se snaží fámy 
mírnit. „Již od samotné koupě se potýkáme se 
špatnou pověstí hotelu. O fámách víme,“ popsal 
Ivan Šoural ze společnosti Iberia Treading. Ve věci 
se osobně interesoval i starosta Železného Brodu 
Václav Horáček. „Několikrát jsme se sešli, neboť i 
ke mně se zvěsti o podobném scénáři donesly. Celé 
je to ale nesmysl, hotel se nedá přestavit na byty, 
nejsou k němu dostatečné prostory k parkování a 
tak dále,“ vysvětlil starosta. Město by na stěhování 
sociálně nepřizpůsobivých nemělo beztak žádný 
vliv. „S domem v soukromém vlastnictví si může 
člověk dělat skoro co chce. Mohli bychom se bránit 
právě jen stavebními předpisy,“ doplnil Horáček. 
Společnost naopak přišla s novinkou v podobě 
ubytování pro seniory. V rámci svých ubytovacích 
kapacit nabízí Senior Residence Cristal v Železném 
Brodu od jara 2010 několik volných míst v převážně 
dvou až třílůžkových bytech pro jednotlivce i páry v 
rámci seniorského oddělení s plnou pečovatelskou 
službou. Každý hotelový byt je vybaven vlastní 
koupelnou. „S programem začínáme a chceme ho 
nadále rozvíjet,“ doplnil Šoural s tím, že část hotelu 
nabídne i ubytování pro sociálně slabé obyvatele, 
převážně však místní. Další část hotelu pak bude 
sloužit jako klasický hotel. Hotel si špatnou pověst 
nese již dlouhá léta. Starší obyvatelé vzpomínají na 
2. světovou válku, kdy zde sídlilo gestapo. Po 
sametové revoluci se v rychlém sledu střídali 
majitelé, kteří se o rozvoj hotelu příliš nestarali. Mezi 
minulými vlastníky hotelu figurovali i Arabové či 
Vietnamci. „Všechno tohle si uvědomujeme a 
snažíme se kvůli tomu rozjíždět marketingové 
programy, které mají hotelu přinést prosperitu,“ 
dodal Šoural. Hotel čekají v příštích letech větší 
opravy a přestavby. 

 
PLAVY - Bývalá ubytovna v Plavech by 
se mohla změnit na byty. Prázdné 
chodby a pokoje, v posledním patře 
zbytky oblečení. U prádelníku stojí 

pantofle, jakoby si je někdo před chvílí sundal. Už je 
tomu ale patnáct let. Zastupitelé obce Plavy zatím 
neví, co s budovou internátu, kterou před dvěma 
lety obec koupila za dva milióny korun od firmy 
Kümpers Textil. Obrovská budova spojená s 
nádhernou, ale zanedbanou vilou tak leží ladem a 
čeká možná i na investora. „Za žádnou cenu tady 
ale nechceme ubytovnu. Naopak, jednoho zájemce, 
který nabízel tři miliony korun, jsme odmítli,“ 
vysvětlila Mužíčková. Budovu ubytovny nechal 
vedle své továrny ve dvacátých letech minulého 
století postavit velkoprůmyslník František Brůna. Ve 
vile fungovalo zdravotní středisko, které se v roce 
2002 přestěhovalo do přestavěné budovy 

samoobsluhy, kde dnes sídlí i obecní úřad. Internát 
nabízí třicet šest místností od osmi do pětadvaceti 
metrů čtverečních. Obec na své náklady opravila 
střechu ubytovny, do které mohutně zatékalo. „Dnes 
je ale objekt suchý, trápí nás jen vandalové, kteří 
rozbíjejí okna a dveře,“ popsala Věra Mužíčková. 
Možnou variantou se zdá být i demolice. „Obec jako 
taková nemá tolik peněz k větší rekonstrukci. Věc je 
nadále otevřená, ale pro nás samotné to je velké 
sousto,“ doplnila starostka. Jen čas ukáže, zda 
budovu, jež zdobí nádherné hlavní schodiště, čeká 
smutný osud či světlá budoucnost. 
 
 HORNÍ MARŠOV - Tíhu osmi svatebčanů neunesl 

8.7.2010,  po 
poledni dřevěný 
mostek k lesnímu 
hrádku Aichelburgu 
ve východních 
Krkonoších a hosté 
i s novomanželi se 
při fotografování 
zřítili do třímetrové 
hloubky. Nejhůř 

dopadla nevěsta, která si při pádu vážně poranila 
hrudní páteř. „Vrtulník ji musel přepravit do 
královéhradecké fakultní nemocnice. Dalších šest 
lidí vyvázlo z nehody se zlomeninami nohou a 
odřeninami,“ informoval trutnovský policejní mluvčí 
Jiří Prouza. Lesní hrádek Aichelburg stojí v obtížně 
přístupném místě na úbočí Světlé hory. Vystoupat 
se k němu dá pouze po strmé turistické cestě, která 
začíná u horské silnice do Pece pod Sněžkou, jež 
byla kvůli záchranným pracím přibližně na dvě 
hodiny uzavřena.  „Hasiči museli s nosítky a dalším 
nezbytným vybavením vyjít zhruba 200 metrů do 
strmého kopce, aby se dostali ke zraněným. Odtud 
je museli stejným způsobem snést na lépe 
přístupné místo,“ popsala krajská mluvčí hasičů 
Martina Žahourková. Svatba byla přitom utajená. 
Organizátorům stačilo málo: jen si vypůjčit klíč od 
hrádku v informačním centru Veselý výlet v blízkém 
Temném Dole. „Před polednem přišel nějaký muž, 
že by si chtěl s větší skupinou hrádek prohlédnout. 
Vzal si klíč a odešel. O svatbě nepadlo ani slovo. 
Později mi volali hasiči, že spadl most,“ uvedl Pavel 
Klimeš, který je spolumajitelem Veselého výletu a s 
rodinnou stavební firmou lesní hrádek na konci 90. 
let opravil a postavil k němu i most, který se včera 
nečekaně zřítil. „Přestože jsme na most záměrně 
použili odolné modřínové dřevo a pravidelně jsme 
ho kontrolovali, jeden trám byl uvnitř shnilý. Proto 
nevydržel větší zatížení, prasknul, most se naklonil 
a lidé po něm sjeli dolů,“ popsal Klimeš. V té chvíli 
byla na mostě přibližně polovina ze sedmnácti 
svatebčanů. „Bylo jich přesně osm. Potvrzuje to 
snímek svatebního fotografa, který mají k dispozici 
policisté. Ale to není podstatné. Kdyby nebyl trám 
uvnitř shnilý, tak by je musel unést všechny. Strašně 
nás to zaskočilo. Zřejmě tam sehrálo roli víc faktorů 
- shnilá část trámu byla ve stínu a ještě do ní asi 
musela někudy zatékat voda,“ odhadl Klimeš. 
 
 
 

http://www.plavy.cz/gallery.php?akce=obrazek_ukaz&media_id=1�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

7 
 

KULTURA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

KINO RADNICE – JABLONEC N.N 
15.7. 17.7. - Shrek: 
Zvonec a konec 3D 

22.7. - PAN NIKDO 
23.7.-SHREK: ZVONEC A 
KONEC – 3D 

 
LETNÍ KINO 
12.7. – COMMITMENTS 
14.7. - UŽÍVEJ SI, CO TO JDE 
16.7. - SEX VE MĚSTĚ 2 
19.7. - NEJLEPŠÍ Z BROOKLYNU 
21.7. - A-TEAM 
23.7. -  ŽENY V POKUŠENÍ 
 
KINO JAS – TANVALD 
12. 7. -  SEX VE MĚSTĚ 2 
14. 7. - DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ 
16. – 18. 7. -  SHREK: ZVONEC A KONEC 3D 
21. 7. - ŽENY V POKUŠENÍ 
23. 7. - TOY STORY 3 – PŘÍBĚH HRAČEK 3D 
24. 7. - KUKY SE VRACÍ 2D 
28. 7. - BEZ SOUCITU 
30. 7. - ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVÍ 2D 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

8 
 

 ČERNÁ KRONIKA   
DESNÁ – V úterý 6.7.2010 v 15:16 v ulici 
Krkonošská v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; 
v Desné pod depem silničářů ve směru od 
Harrachova na Tanvald, havaroval kamion, převrátil 
se na bok na svodidla, z kamionu unikaly provozní 
kapaliny, vlivem deště se skvrna rychle rozšiřovala.  
 
ŽELEZNÝ BROD – V úterý 6.7.2010 v 18:47 v ulici 
Koberovská v obci Železný Brod, 50 metrů za 
křižovatkou na Koberovy – se stala dopravní 
nehoda. Střetla se zde sanitka a osobní automobil, 
nehoda se obešla bez zranění.  
 

ŽELEZNÝ BROD  - Kvůli srážce nákladního a 
osobního vozu u Železného Brodu byla v úterý v 
podvečer na dlouhou dobu zcela uzavřena hlavní 
silnice mezi Turnovem a Tanvaldem. Hasiči museli z 
auta vyprostit zaklíněnou osobu. Žena, která v autě 
jela jako spolujezdkyně, má vážná zranění páteře, 
řidič je zraněn lehce. Řidič nákladního vozu je v 
pořádku. Na místě zasahoval i vrtulník. Nákladní 
automobil byl převrácen na bok a bylo třeba jej 
těžkou technikou odstranit. Podle mluvčí policie 
Vlasty Suchánkové nehoda je ve vyšetřování. Podle 
zatím zjištěných informací nejspíše osobní auto vjelo 
v zatáčce z neznámého důvodu do protisměru. 
 
TURNOV - Škodu ve výši 135 000 Kč způsobil 
pachatel, který se v době od 2.7.2010 do 4.7.2010 
vloupal do firmy v Turnově - Sobotecké ulici. Zloděj 
z kanceláře odcizil finanční hotovost a příruční 
pokladnu. Další škoda vznikla přeříznutím mříží a 
vypáčením okna. Poškozenou je firma z Turnova. 
Pachatel se tak svým jednáním dopustil trestného 
činu krádeže. 
 
SEMILY - Do objektu kiosku v Semilech - ulice Ke 
Stadionu v době od 4.7.2010 do 5.7.2010 vnikl 
pachatel, který si s sebou odnesl osm kartonů 

cigaret různých značek a drobné mince. Škoda, 
kterou tak způsobil je ve výši kolem 6 150 Kč. 
Poškozeným je 33 letý muž ze Semil. 
 
TANVALD – V pátek 9.7.2010 v 09:29 hodin, v ulici 
Raisova v obci Tanvald se stala dopravní nehoda. 
Havaroval zde Kuka vůz, který urazil výklenek domu 
č.p. 194. 
 
JANOV - V průběhu noci ze středy na čtvrtek odcizil 
neznámý pachatel v Janově nad Nisou zaparkované 
vozidlo VW Multivan. Turisté z Mělníka vozidlo 
odstavili do zahrady penzionu, ve kterém se 
ubytovali. Ve vozidle zůstaly i tři dětské 
autosedačky, dětský podsedek a autoatlas. Zloděj 
krádeží způsobil turistům škodu ve výši 625 000 Kč. 
 
KOPANINA - Ve čtvrtek 8. července 2010 okolo půl 
jedenácté se na silnici v části Kopanina obce 
Pulečný střetl osobní vůz zn. Škoda Fabia s 
motocyklem zn. Suzuki Intruder. Fabia byla v 
důsledku dopravní nehody odmrštěna na 
zaparkovaný osobní vůz zn. Škoda Favorit.  V době 
příjezdu profesionálních hasičů z Jablonce nad Nisou 
už na místě nehody zasahovali záchranáři 
zdravotnické služby a hlídka Policie ČR. Hasiči 
odpojili autobaterie u motocyklu i Fabie a uniklé 
provozní kapaliny zasypali sorbentem. Pomohli také 
při ošetření jedné zraněné osoby a jejím transportu 
do sanitního vozu. Při nehodě byly zraněny celkem 3 
osoby. 
 
TANVALD - Ve čtvrtek 8. července 2010 krátce po 
19. hodině požádala Policie ČR operační středisko 
HZS Libereckého kraje o spolupráci při záchraně 
osoby, která spadla v ulici Česká v Tanvaldu do řeky 
Desná. Profesionální hasiči z Velkých Hamrů našli 
zraněného muže, který stál v korytu řeky a opíral se 
o asi 5 metrů vysokou zeď. Podle jeho chování 
hasiči usoudili, že může být pod vlivem alkoholu 
nebo jiných omamných látek. Muž měl zjevná 
poranění hlavy, klíční kosti a hrudníku. Hasiči muže 
uložili do vakuové matrace, nasadili mu krční límec k 
zafixování páteře a pomocí speciálního rámu, 
nastavovacího žebříku a základního lezeckého 
vybavení muže vytáhli na břeh. Zásah komplikovala 
svodidla i trnité křoví podél pět metrů hlubokého 
koryta. Na břehu muže vyšetřil lékař zdravotnické 
záchranné služby a rozhodl o leteckém transportu 
do nemocnice. Poté hasiči pomohli přenést 
zraněného k heliportu a naložit ho do vrtulníku 
letecké záchranné služby.  
 

 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

9 
 

POČASÍ  
PONDĚLÍ 

12.7. 
33°C / 17°C 

 

SOBOTA 
17.7. 

 

30°C / 17°C 

 

ÚTERÝ  
13.7. 

31°C / 18°C 

 

NEDĚLE  
18.7. 

 

27°C / 17°C 

 

STŘEDA  
14.7. 

 

32°C / 16°C 

 

PONDĚLÍ  
19.7. 

26°C / 16°C 

 

ČTVRTEK 
15.7. 

 

34°C / 17°C 

 

ÚTERÝ 
20.7. 

26°C / 16°C 

 

PÁTEK  
16.7. 

 

34°C / 18°C 

 

STŘEDA 
21.7. 

24°C / 14°C 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hurá! Prázdniny u Baltu 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
 
 
teplota 

VODA: 24 °C 
 
Koupaliště je čisté, udržované a 
osvěžující. 
 

 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a 
přírodu u nás.  

Meteorolog 
online  
Podle nejnovější 
dlouhodobé 
předpovědi vydané 
v ČHMÚ bude 
následujících 30 dní 
teplotně 
nadprůměrných, 
srážkově naopak 
podprůměrných. 
Průměrný úhrn 
srážek se bude 
pohybovat mezi 
69,3 a 92,6 mm s 
průměrem v 84,2 
mm, což je pod 
dlouhodobým 
průměrem. 
Srážkově 
podprůměrné bude 
nejen celé období, 
ale i jednotlivé 
dekády. 
Průměrná teplota v 
ČR v tomto období 
bude mezi 17,0 a 
18,5 °C s průměrem 
v 18,0 °C, což je 
naopak nad 
dlouhodobě 
pozorovanou 
hodnotou. A 
podobně jako u 
srážek jde o 
charakteristiku 
typickou nejen pro 
celé období jako 
celek, ale i pro 
jednotlivé dekády 
jako takové. 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

10 
 

PRANOSTIKA  
13.7. 
Svatá Markyta vede žence do žita. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
O Muchlině svaté sklízej žito zlaté 
Není-li na svatou Markétu slunečno, dostaneme 
sotva seno domů za sucha. 
Na Markétu obyčejně těžké bouřky přicházejí. 
Prší-li na Muchlinu, do zatáčky bez plynu 
Okolo svaté Markyty jsou bouřky nasety. 
Na Muchlinu přesně dohnívají třešně 
Kolem svaté Muchliny dozrávají maliny. 
Na Markétu-li pršívá, čtrnáct dnů vlhko bývá. 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 

Déšť o Markytě trvá čtrnáct dní a zvěstuje špatný 
čas pro sklízení sena i obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Prší-li na svatou Markétu, opadají ořechy vlašské a 
ořechy lískové zčerviví. 
Svatá Markyta velí: „Lidé, okopávejte zelí!“ 
 
14.7. 
O svatém Kamilu, slunce má největší sílu. 
 
15.7. 
Věje-li na den Rozeslání apoštolů jižní vítr, bude 
velká drahota a tam, odkud věje, velká láce.

 
 

  

 
občerstvení na cestě, na prázdniny k Baltu…do Prerowa -  http://www.prerow.de/  

 
 
 
 
 

http://www.prerow.de/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

11 
 

GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

12. 7. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Zdeněk Urbánek st. 
12. 7. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Naďa Korousová 
13. 7. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Hana Daníčková 
15. 7. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Blanka Beldová 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 12.7.  –1463 – Král Jiří z Poděbrad svolal velký sněm všech zemí Koruny české 
• 13.7. 1607 – Václav Hollar, český grafik 
• 14.7. 1420 – Bitva na Vítkově 
• 14.7. 1939 – Karel Gott, český zpěvák 
• 15.7. 1606 – Rembrandt, holandský malíř 
• 16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a spisovatel 
• 18.7. 1552 – Rudolf II. Habsburský, římský císař, král český a uherský 

 
Významné dny v tomto týdnu: 
 11.7. - Světový den populace - v tento den roku 1987 počet obyvatel 

Země dosáhl hranice 5 miliard 
 

Červenec 2010 

 
 
 
 
 
 
 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

28 29 30 1 
Jaroslava 

 

2 
Patricie 

3 
Radomír 

4 
Prokop 

5 6 7 
Bohuslava 

8 
Nora 

9 
Drahoslava 

10 
Amálie 
Libuše 

11 
Olga 

12 
Bořek 

13 
Markéta 

14 
Karolína 

15 
Jindřich 

 

16 
Luboš 

17 
Martina 

18 
Drahomíra 

19 
Čeněk 

20 
Ilja 

21 
Vítězslav 

22 
Magdalena 

 

23 
Libor 

24 
Kristýna 

25 
Jakub 

26 
Anna 

27 
Věroslav 

28 
Viktor 

29 
Marta 

 

30 
Bořivoj 

31 
Ignác 

1 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

12 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které 
jste hrávali s kamarády? Pravidla těchto her, 
nejsou striktní, každá parta dětí si je přizpůsobila, 
podle svého . Hlavní byla zábava a té jsme 
každé prázdniny užili hodně. Pamatujete? 
 
Krvavé koleno - Větší část hry je založena na 
opakování dialogu postavy maminky s Krvavým 
kolenem, poté děti začnou chodit dokola a 
odpočítávat čas slovy "První hodina odbila, lampa 
ještě svítila, druhá hodina odbila ....." V určitou 
chvíli Krvavé koleno vykřikne "Lampa zhasla" a 
vrhne se na ostatní. Koho chytí, ten se stane 
Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy 
v nezměněné podobě dál a dál. 
Zlatá brána - Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, 
z nichž vždy dva stojí otočeni čelem k sobě a 

vzájemně se drží 
napnutýma rukama 
zdvihnutýma zhruba do 
výšky hlavy. Tímto 
způsobem vytvářejí 
takzvanou zlatou 
bránu. Ostatní 
(nejméně dva) hráči 
utvoří řetěz tak, že se 
vzájemně drží oběma 

rukama za ramena nebo boky, a v tomto řetězu 
stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící 
bránu při tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj 
hry, jako například: Zlatá brána otevřená, zlatým 
klíčem odemčená. 
Kdo do ní vejde, 
tomu hlava sejde. 
Ať je to ten nebo 
ten, praštíme ho 
koštětem. Současně 
s poslední slabikou 
tohoto popěvku 
spustí dvojice tvořící 
bránu své ruce dolů 
a uvězní tak mezi 
nimi hráče, který se 
zrovna nacházel v 
prostoru brány. Tím 
jedno kolo hry 
končí. Další se 
začíná hrát buď ve stejném složení, nebo si hráči 
mezi sebou vymění role. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých 
místech lístky, na kterých jsou napsané různé úkoly, 
k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, 
aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou 
poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po 
šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá 
poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je 
to modernější verze. 

Honzo vstávej - Jeden hráč si 
stoupne na opačnou stranu 
místnosti než ostatní hráči a 
ptá se postupně každého 
hráče: "Honzo, vstávej" ten 
dotyčný, kterého se zeptal 
(Honza) odpoví: "Kolik je 
hodin?" Pak si vybere jednu z 
mnoha alternativ odpovědí a 
odpoví např. "5 slepičích" a 
Honza se posune dopředu o 5 
slepičích. Vyhrává ten, který 
doputuje jako první k 

samotnému hráči na druhé straně místnosti a 
dotkne se ho. Pak si role vymění.  
Klíště - Tato hra se hraje během jiné aktivity, 
nejlépe za pochodu. Vezme se jeden barevný 
kolíček na prádlo a ten představuje klíště. Zvolí se 
časový limit - třeba 15 minut a vždy po vypršení 
doby se provede vyhodnocení. Hráč, který dostane 
klíště se ho snaží nenápadně na někoho přidělat, no 
a ten pokud si ho všimne, se ho snaží zase 
přicvaknout na někoho dalšího. Ten u koho zůstane 
klíště po vypršení stanovené doby, získá jeden 
trestný bod. 
Oplatky se pečou - Každý může někoho v průběhu 
jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří 
nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí 
utíkat). 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná 
určitě každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví 

na jednu stranu louky. Ostatní 
jsou rybičky a jdou na druhou 
stranu. Rybář pak dotykem 
ruky chytá ostatní rybičky. 
Chycená ryba se stane 
rybářem. A teď pozor!!! Tahle 
hra se dá hrát i ve vodě tím že 
se vymezí prostor a rybář chytá 
rybičky, které se snaží 
přeplavat bazén či kus rybníka. 
Cukr káva limonáda - Ke hře 
potřebujeme prostor alespoň 
tak 30 krát 10 metrů. Jeden 
vybraný jedinec se postaví na 
konec hřiště a ostatní jsou na 
druhém konci. Vždy, když se 

ten jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co 
nejblíže k němu tak, že když se otočí jedinec nazpět 
tak všichni stojí naprosto nehnutě. V případě, že 
někoho uvidí v pohybu, tak se vrátí na začáteční 
čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo 
toho jedince dotkne, aniž by byl předtím viděn. Je 
na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli 
bude riskovat a spěchat, či jestli půjde pomalinku 
ale jistě bez toho, aniž by byl viděn v pohybu... 
 KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

13 
 

NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
LEDOVÝ ČAJ – je tak skvělý, že nebudete již kupovat ty umělé…. 
Konvici na čaj, kvalitní černý čaj (sáček), ovocný sirup, cukr, citron, špetka soli. 
1 sáček černého čaje (lipton, pickwick, teekanee) zalijeme 1,5 litrem vařící vody, přidáme asi 3-4 
lžíce ovocného sirupu (citronový, jahodový, lesní směs), 1 lžíci citronové šťávy, špetku soli a 
dosladíme asi 2 lžícemi cukru - dle chuti. Necháme zchladnout, na noc dáme do ledničky. Čaj je 
ideální druhý den (a i když zteplá, dá se pořád pít). 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
 
OROBINEC ŠIROKOLISTÝ
Typha zahrnuje asi 10 druhů, 
které rostou ve všech 
světadílech vyjma Austrálie a 
Jižní Ameriky. Vytrvalá, 100 až 
250 cm vysoká bylina. Listy 
dvouřadé, čárkovité, 1 až 2 
cm široké. Květy 
jednopohlavné, velmi drobné, 
bezobalné, na bázi s dlouhými 

chlupy, uspořádány v hustých, válcovitých palicích. 
Dolní, silnější část palice, je 
sestaven ze samičích 
květů, horní, tenčí část 
palice, tvoří květy samčí. 
Obě části palice jsou 
přibližně stejně dlouhé a 
bezprostředně na sebe 
navazují. Kvete v VII až 
VIII. Stanoviště: Břehy 
stojatých a pomalu 
tekoucích vod, na půdách 
bahnitých až písčitých, 
výživných, koření do 1,5 m 
pod hladinou. 
Léčitelství: V minulosti se 
užívaly zejména oddenky 
orobince, které obsahují 
velké množství škrobu. 
Působí močopudně, užívaly 
se jako krev čisticí 
prostředek, proti úplavici a 
proti vředům v ústech.  
Užití: Různé části orobince 
(palice, dřeň stonků i 
oddenky) lze různě 
upravovat (vařením či 
smažením) a pojídat. Květy 
jsou údajně velmi dobré i 
syrové.  Chmýru ze zralých 

palic se v minulosti užívalo namísto peří do peřin.  
Z listů se dříve pletly rohože, košíky, klobouky apod. 
Orobince je možné použít jako součást přírodních 
čističek odpadních vod.  
Orobinec v Českém herbáři z roku 1899: Orobinec 
(Typha). Rozeznávají se dva druhy: Širolistý a 
úzkolistý.  
Oba rostou ve vodách stojatých a řekách Evropy a 
Ameriky. Kořen jest bohatý na škrob a má moc 
čistící krev a vyhánějící moč z těla. Také proti 

úplavici neb vředům 
ústním se potřebuje. 
Mladistvé kořeny a 
pazourky s octem a 
solí jedí jako salát. Pel 
potřebuje se v 
lékárnách místo prášku 
plavuňového. Chlupy 
květové potřebují se k 
vycpávání polštářů, do 
peřin a k ovazování 
oznobenin.  
Nové výrůstky z 
kořenů chutnají za 
syrova jako chřest. A 
rovněž některé 
oddenky spíše mladší 
jsou jedlé, chuť je 
chřestová až neutrální. 
Tato rostlina není příliš 
vhodná jako akvarijní 
rostlina, hodí se ale do 
venkovních jezírek 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

14 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme na prázdniny: 
 
Špenátová polévka 

700 g čerstvých špenátových listů nebo 500   g mraženého listového nebo sekaného 
špenátu, rozmrzlého, sůl na dochucení, 3 lžíce másla, 1 menší cibule, nakrájená nadrobno, 
500 ml hovězího vývaru , 250 ml plnotučného mléka nebo  12% smetany, špetka 
muškátového oříšku, 5 lžic čerstvě nastrouhaného parmazánu, osmažené kostičky chleba 
k podávání. 

Čerstvý špenát důkladně propláchněte ve studené vodě, aby na něm nezůstaly zbytky hlíny. Nechte ho zlehka 
okapat, vložte do hrnce, přidejte sůl, zakryjte pokličkou a na středním plameni povařte do změknutí; trvá to asi 
pět minut. Mražený špenát rozmrazte v mikrovlnce, případně v troše vody v hrnci a osolte. Po vychladnutí z něj 
vymačkejte tekutinu a nasekejte ho. V polévkovém hrnci rozpusťte máslo a osmahněte na něm cibuli tak, aby 
získala světle zlatou barvu. Přidejte špenát a dvě až tři minuty míchejte. Přilijte vývar, mléko nebo smetanu a 
trochu nastrouhaného muškátového oříšku. Přiveďte k varu a nechte na mírném plameni asi deset minut bublat.   
Těsně před koncem varu přisypte nastrouhaný parmazán a podle potřeby dosolte. Podávejte s osmaženými 
kostičkami chleba. 
 
Salát s křupavou slunečnicí 

1 menší hlávka ledového salátu, 1 sáček rukoly – vyzkoušejte čerstvé lístky pampelišky, 2 
lžičky oregana, olivový olej na zakapání, šťáva z půlky citronu, 200 g co nejmenších 
třešňových rajčat, přepůlených, 4 lžíce slunečnicových semínek, nasucho opražených. 
Hlávkový salát omyjte a rukama natrhejte. Spolu s rukolou ho dejte do velké salátové mísy, 
posypte sušeným oreganem, promíchejte s olejem a pokapejte citronovou šťávou. Navrch 

rozdělte rajčata a ještě teplá slunečnicová semínka. 
 
Voňavý pstruh a lehký salát 

1 omytý citron, svazek čerstvého kopru, 1 menšího říčního pstruha o váze cca 350  g, 
vykuchaného a opláchnutého, 2 lžíce olivového oleje + trochu na potření plechu, 2 lžíce 
hustého bílého jogurtu, ½ stroužku česneku, hrst fazolkových lusků, šikmo pokrájených. 
Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 °C. Polovinu citronu nakrájejte n a 
plátky a spolu s několika větvičkami kopru jimi naplňte pstruha. Položte ho na plech 
potřený olejem a několikrát šikmo nařízněte. Zakápněte lžící oleje, osolte, opepřete a 
zhruba čtvrt hodiny pečte. Fazolky vsypte do vařící osolené vody a asi tři minuty je nechte 
vařit. Pak je sceďte a propláchněte studenou vodou. Jogurt promíchejte se zbylým 

nasekaným koprem a podle chuti dolaďte citronovou šťávou, solí a pepřem. V misce promíchejte fazolky, 
ředkvičky a drcený česnek (jestli máte rádi jemnější chutě, misku jím jen vytřete). Po libosti osolte a opepřete, 
zakápněte zbylým olejem. 3 ředkvičky, nakrájené na tenká kolečka, sůl a pepř na dochucení 
 
Sýrový koláč s bílou čokoládou 

300 g kvalitní bílé čokolády, (například Lučina), 290 ml 
40% smetany ke šlehání, 50 g moučkového cukru, 170 g malin, 5 lžic malinové marmelády, 

 – piškoty či máslové sušenky 
apd., . 
Čokoládu nalámejte do skleněn

). Za stálého míchání metlou nechte čokoládu úplně rozpustit. Vyšší 
chlebíčkovou formu lehce vytřete olejem a vyložte potravinářskou fólií. , smetanu a cukr 
promíchejte a vmíchejte do téměř zchladlé čokolády. V jiné míse promíchejte 50 g malin se 

dvěma lžícemi marmelády. Polovinu čokoládové hmoty vlijte do formy, navrch dejte maliny s marmeládou a 
přelijte zbytkem hmoty. Navrch vyskládejte sušenky spodní stranou vzhůru a dejte chladit na minimálně šest 
hodin, nejlépe však přes noc. 

. Pokud je 
omáčka příliš tuhá, přidejte pár kapek vody. Těsně před servírováním opatrně vyklepněte cheesecake z formy, 
navrch dejte všechno zbylé ovoce a přelijte ovocnou omáčkou. Zbytek omáčky přendejte do misky a podávejte k 
dortu. 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

15 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  98. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  70.  
„Expedice“ později za komunismu  
„U Sochorů“ jest to dům postavený Vojtěchem 
Linkou, jako expedice k výrobnímu domu. 
Z knihy Miloslava Linky – Život se sklem: „…. Naše celá 
rodina žila skutečně poměrně skromně. Všechny 
získané peníze se investovaly do podniku…“ 
 

 
  
 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPRAVA:  V minulém díle, při domě čísla popisného 69, se omlouvám paní Mgr. Daně Lancové za 
neuveřejnění titulu před jejím jménem. Tato chyba se nestala záměrně, jelikož u každého domu, v rámečku, je 
napsáno jméno majitele, přesně tak, jak je zapsán na výpisu z katastru nemovitostí v roce 2007, kdy jsem si 
jednotlivé domy, připravovala  http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ děkuji za pochopení Jana. 
Je možné, že zde najdete nějaké historické chyby, budu ráda, když mě na ně upozorníte, pokusím se je opravit, 
nicméně tento seriál o loužnických domech, vznikl jen proto, že jsem sesbírala řadu starých fotografii a přišlo mi 
líto je nevyužít a tak jsem postupně dávala dohromady dům po domu s výřezy z těchto starých fotografii, podle 
čísel popisných. Dnešní generace našich dětí, ale i nově přistěhovaní, tak mají přehled kde, jaký dům stál a kdo 
kde bydlel… děkuji za dodané fotografie a vzácné informace z let dávno minulých. Jana      

ROK MAJITELÉ 

2010 Marie Brandejská  
Jarmila Kašpárková  
Ludmila Radkovičová 
Alexandra Rajtrová 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

16 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Přišla v Torontu 
blondýnka do banky 
a nechala se uvést k 
úředníkovi přes 
půjčky. Řekla mu, 
že jede obchodně 
do Evropy a 
potřebuje si na dva 
týdny půjčit 5000 
dolarů. Úředník jí 
řekl, že banka 
potřebuje nějakou 
záruku, takže 
blondýnka mu 
předala klíčky od 
nového Rolls Royce. 
Auto bylo 
zaparkované u 
druhého chodníku, 
měla na něj papíry, všechno bylo v pořádku. Banka 
tedy souhlasila, že si ho vezme jako záruku půjčky. 
Prezident banky a všichni úředníci se pak od srdce 
zasmáli blondýnce, která dala Rollse za 250 000 
dolarů jako záruku za půjčku 5000 dolarů. Jeden 
zaměstnanec auto odvezl a zaparkoval ho v garážích 
banky. Po dvou týdnech se blondýnka objevila, 
zaplatila 5000 dolarů a k tomu 15,41 dolarů jako 
úrok. Úředník se jí zeptal: "Slečno, jsme moc rádi, 
že jsme s vámi uzavřeli obchod a že všechno hladce 
proběhlo, ale stejně nám to vrtá v hlavě. Když jste 
byla pryč, trochu jsme si vás prověřili a zjistili jsme, 
že jste multimilionářka, takže nechápeme, proč jste 
si musela půjčit 5000 dolarů?" Blondýnka na to: 
"Kde jinde v Torontu bych mohla zaparkovat na 
čtrnáct dní auto za 15,41 a po návratu bych ho tam 
našla?"  
 
Lekce cizích jazyků 
Maďarština: 
penzista - uštvánléty 
funkcionář - kuleváloš 
hřbitov - tuhoškempink, 
včela - séremed 
vosa - neséremed 
čmelák - neséremedturbo 
uklízečka - hádrošmátra 
kamzík - terénkoza 
 
Polština: 
rychlík - šalena mašina 
prezervativ - galoša na kamoša 

homosexuál - labužnik pierdelovy 
kamzík - koza turystycna 
ježek - kaktus pochodky 
 
Letadlo odstartuje a z reproduktorů 
se ozve : "Vážení cestující, 
nacházíte se na palubě prvního 
plně automatického letadla. 
Dokonce není přítomen ani pilot. 
Nemějte však obavy, všechno 
máme pod kontrolou, pod 
kontrolou, pod kontrolou, pod 
kontrolou..." 
 
Pilot: Máme málo paliva. Okamžitě 
žádáme další instrukce. Tower: 
Jaká je vaše pozice. Nemáme vás 
na radaru. Pilot: Stojíme na dráze 
2 a už věčnost čekáme na cisternu. 

 
Píše se rok 1986. Dva chlapci jdou po václaváku a 
najednou se zastaví před kanálem. Ten se otevře a 
z něho vystrčí hlavu starý vysušený dědek a ptá se: 
"Chlapci, už skončila válka?" Chlapci si z něho 
vystřelí: "Ne, ještě ne." Dědek si smutně 
povzdychne: "Do prdele s tím Napoleonem!" a 
zaleze zpět. 
 
Povídá manželka svému muži krátce potom, co 
zavedly nový silniční zákon: "Miláčku, můžu řídit, 
když běží teď ta nová soutěž o body." 
 
"Pokaždé, když se vrátíš s manželem z dovolené, tak 
jsi těhotná. Víš, že mě tím udivuješ?" "Ale víš, jaký 
já mám až do porodu strach?" "Nejsi sama, toho se 
bojí více žen." "Ale já se ani tak nebojím porodu, 
jako spíš toho, jakou bude mít to dítě barvu." 
 
Dopravní letadlo se za letu otočí na záda, cestující 
začínají propadat panice, ale letuška je uklidňuje: 
"Nic se neděje, zachovejte klid, to jenom kapitán má 
rýmu, tak si kape do nosu kapky." 
 
Přijde gay s naběračkou do koupelny,kde se koupe 
jeho přítel a ptá se. " Můžu si nabrat trochu 
vodičky? "" Můžeš, pupíčku...".. za chvíli přijde 
znovu. " Můžu si ještě nabrat trochu vodičky 
?"Můžeš cukrouši..." ..za chvíli přijde zas " Můžu si 
nabrat ještě trošku vodičky ? " "Naber si, ...to máš 
takovou žízničku ? " "Ne,hoří nám obýváček, víš ? "

 

MOUDRÁ VĚTA  
Quidquid agis, prudenter agas et respice finem  

Cokoli děláš, dělej rozvážně a ber v úvahu konec.  
Dvakrát měř, jednou řež 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

17 
 

 
REKLAMA 

HHMM  nnáábbyytteekk  
  vítejte ve světě nábytku a vybavení interiéru. 

 Garance nejnižších cen, široký sortiment a vlastní doprava po celém území České republiky! 
 Nákup z pohodlí pro Vaše pohodlí...  

V našem internetovém obchodu najdete kvalitní nábytek za skvělé 
ceny. Nabízíme široký sortiment v sekcích Ložnice, dětský pokoj, 

sektorový nábytek, atd. Pro Vaše pohodlí nabízíme cenově dostupné 
sedací soupravy, pohovky, křesla. Poskytujeme poradenství, 3D 

návrhy, dopravu, montáž, výrobu nábytku na míru.  
http://www.hmnabytek.cz/ 

 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 
Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. Založen na 
nejnovější technologii a výzkumu. Co je možné díky němu zjistit? Hmotnost kostí, Viscerální 
tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, Metabolický věk, 
Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový tonus. Běžná 

cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -  Tel: 604 910 608 nebo 
pište na 

OSOBNÍ ANALYZÉR 

kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu 
upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový 
zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se 
na Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

AHOJ MAMINKY!  
Jelikož nastává čas krásného počasí a prázdnin, je cvičení na tuto 

dobu přerušeno. Po prázdninách se snad zase sejdeme. 
 Míša a Eva 

 

http://www.hmnabytek.cz/�
mailto:kurfirtova.m@seznam.cz�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27 
12. 

července 
2010 

 

18 
 

 

ZPRAVODAJE 
 V OKOLNÍCH OBCÍCH 

 
 

 
V těchto dnech vyšel i v sousední obci : 

 

MĚSTYS ZÁSADA – NOVÝ 
ZPRAVODAJ 

 
přečíst si jej můžete v tištěné podobě v Hospůdce Na Záduší či  

 
zde: http://www.zasada.cz/zasadsky-zpravodaj/ 

 

 
 
MĚSTO TANVALD – i zde vychází každý měsíc Tanvaldský Zpravodaj 
Přečíst si jej můžete zde: http://www.tanvald.cz/pg.php?ID=75 
 

 

 
SMRŽOVKA – Také město Smržovky vydává svůj zpravodaj: 
http://www.smrzovka.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=15132&id_ktg=1163&archiv=0&p1=1094 
 

 
JABLONEC nad Nisou – také zde vychází Zpravodaj: 
http://www.odsregionliberec.cz/data/file/JZ_2010_07.pdf 
 

  
 
OBEC BOZKOV – I v této malebné vesnici vychází „Bozkováček“ naleznete jej zde: 

http://obecbozkov.cz/czech/index.php?option=com_phocadownload&view=category&id=14:bozkovek&Itemid=1 
 

 
OBEC LÍŠNÝ – v obci Líšný vychází „Líška“ tu naleznete zde: 
http://www.lisny.cz/index.php?menu=liska&akt=liska&n=l 
 

 
OBEC PĚNČÍN – zde také vychází zpravodaj: 
http://www.pencin.cz/phprs/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=16 
 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2010 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz  
Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš  Matěásko ml., Lada Špidlenová, Lenka Špidlenová 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:P%C4%9Bn%C4%8D%C3%ADn_(okres_Jablonec_nad_Nisou)_znak.jpg�
http://www.zasada.cz/zasadsky-zpravodaj/�
http://www.tanvald.cz/pg.php?ID=75�
http://www.smrzovka.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=15132&id_ktg=1163&archiv=0&p1=1094�
http://www.odsregionliberec.cz/data/file/JZ_2010_07.pdf�
http://obecbozkov.cz/czech/index.php?option=com_phocadownload&view=category&id=14:bozkovek&Itemid=1�
http://www.lisny.cz/index.php?menu=liska&akt=liska&n=l�
http://www.pencin.cz/phprs/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=16�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/�

	LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

